SỞ GD&ĐT BẮC GIANG
TRƯỜNG THPT HIỆP HÒA SỐ 4

Số:        /KH-THPTHH4

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hiệp Hòa, ngày 22 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham dự cuộc thi ATGT cho nụ cười ngày mai năm học 2024 - 2025

Căn cứ Công văn số 7222/BGDĐT-GDTrH ngày 13/11/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về triển khai cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười

ngày mai” dành cho học sinh và giáo viên trung học năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 2169/SGDĐT-GDTH-CTTT ngày 19/11/2024 của

Sở Giáo dục và  Đào tạo Bắc Giang về việc triển khai Cuộc thi “An toàn giao

thông cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh và giáo viên trung học năm học

2024-2025. Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng, triển khai kế hoạch tham dự

cuộc thi cụ thể như sau:

I. Đối tượng dự thi

1. 100% Học sinh lớp 10, 11 tham gia làm bài;

2. Giáo viên: 100% GV THPT tham gia.

II. Nội dung, hình thức, thời gian tổ chức cuộc thi

 1. Nội dung:

1.1. Cuộc thi dành cho học sinh cấp THCS và THPT gồm 02 ND:

- Thi trắc nghiệm về kiến thức ATGT, Luật Giao thông đường bộ;

- Nội dung làm bài tự luận giải quyết tình huống giao thông phù hợp với

kiến thức, kỹ năng đã được học và phù hợp với độ tuổi học sinh.

b) Cuộc thi dành cho giáo viên cấp THCS và THPT:

- Giáo viên trả lời câu hỏi tự luận và lựa chọn nội dung của tài liệu “ATGT cho

nụ cười ngày mai” cấp THCS và THPT xây dựng kế hoạch bài dạy và dạy thử nghiệm.

- Sản phẩm dự thi là hồ sơ dạy học, bao gồm:

(1) Kế hoạch bài dạy (giáo án) được thiết kế, tổ chức thành các hoạt động

học của học sinh theo phương pháp, kỹ thuật dạy học tích cực.

(2) Thiết bị dạy học và học liệu (nếu có): được sử dụng để hỗ trợ hoạt động

của học sinh theo tiến trình dạy học đã thiết kế, có thể là mô hình, hình ảnh, tranh,

sơ đồ, video…

(3) Báo cáo về việc thử nghiệm tiến trình dạy học đã thiết kế (không quá 02

trang giấy A4), kèm theo minh chứng về hoạt động dạy học đã tiến hành, sản phẩm

của các hoạt động học và kết quả thực hiện các nhiệm vụ học tập của học sinh.

- Tiêu chí chấm sản phẩm dự thi được Ban tổ chức vận dụng theo Công văn

số 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08/10/2014 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn sinh

hoạt chuyên môn về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; tổ chức

268

2

và quản lý các hoạt động chuyên môn của trường trung học/trung tâm giáo dục

thường xuyên qua mạng.

2. Cách thức nhận đề thi

Đề thi được chuyển kèm theo kế hoạch này./.

3. Cách thức dự thi và nộp bài thi (theo yêu cầu của sở GD&ĐT):

Để Cuộc thi được lan toả, góp phần tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành

pháp luật về trật tự ATGT, Sở GDĐT yêu cầu các phòng GDĐT, các đơn vị trực

thuộc phát động Cuộc thi tới đông đảo giáo viên và học sinh, lựa chọn những bài

có chất lượng tốt nhất gửi về Sở GDĐT, số lượng cụ thể như sau: Mỗi đơn vị trực

thuộc lựa chọn 01 bài đối với học sinh và 01 bài đối với giáo viên.

*Lưu ý: Các đơn vị có bài làm chất lượng tốt nếu muốn nộp vượt số lượng

quy định trên thì đăng ký với Sở GDĐT (qua Phòng GDTH-CTTT).

4. Thời gian và hình thức tổ chức cuộc thi

- Ngày 18/11/2024 phát động Cuộc thi tới giáo viên và học sinh.

- Từ ngày 18/11/2024 đến 26/11/2024: giáo viên, học sinh làm bài thi. Nộp

bài thi về BTC cấp trường xong trước 26/11/2024.

- BTC cấp trường chấm bài, chọn bài nộp bài về BTC cấp tỉnh xong trước

01/01/2024.

- Ban Tổ chức Cuộc thi cấp quốc gia tổ chức tổng kết, trao giải cho các cá

nhân và Sở GDĐT có kết quả dự thi xuất sắc nhất; dự kiến tổ chức Lễ tổng kết và

trao giải vào tháng 3/2024 tại thành phố Biển Nha Trang.

III. Cơ cấu giải thưởng (theo Công văn số 7222/BGDĐT-GDTrH, ngày 13/11).

1. Cuộc thi dành cho học sinh cấp THPT

Tổng số: 530 giải (Giàm 200 giải so với năm trước) thưởng, gồm:

- 10 giải nhất, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 máy tính bảng;

- 20 giải nhì, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 điện thoai di động;

- 200 giải ba, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 đồng hồ đeo tay;

- 300 giải khuyến khích, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải

và 01 mũ bảo hiểm đạt chuẩn Honda.

2. Dành cho giáo viên THPT Tổng số 240 giải thưởng. Gồm:

3

- 01 giải xuất sắc, phần thưởng gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 xe

máy Honda và 01 mũ bảo hiểm Honda;

- 09 giải nhất, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 laptop;

- 20 giải nhì, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải, 01 máy tính bảng;

- 60 giải ba, mỗi giải gồm 01 giấy chứng nhận giải, 01 điện thoại di động;

- 150 giải khuyến khích, mỗi giải bao gồm 01 giấy chứng nhận đoạt giải và

01 mũ bảo hiểm đạt chuẩn Honda.

Phần thưởng và giấy chứng nhận đoạt giải của cá nhân Ban tổ chức chuyển

trực tiếp về Sở GDĐT.

(Phần thưởng chưa bao gồm thuế thu nhập cá nhân, Công ty Honda Việt

Nam sẽ chịu toàn bộ chi phí thuế thu nhập cá nhân phát sinh từ việc nhận phần

thưởng này).

IV. Tổ chức thực hiện

1. BGH

- Xây dựng và triển khai kế hoạch cuộc thi đến CBGV, HS nhà trường;

- Hướng dẫn các cá nhân có thành tích xuất sắc ở vòng 1, tham gia dự thi

vòng 2 và Lễ tổng kết, trao giải (nếu có).

2. Đoàn trường

- Tổ chức phát động cuộc thi đến CBGV và học sinh các lớp ngày

20/11/2024.

- Đoàn TN cùng thầy cô CBGV nhà trường nghiên cứu đề thi và HD HS

làm bài thi theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với giáo viên chủ nhiệm chỉ đạo, giám sát và đôn đốc

các lớp tham gia cuộc thi; tổng hợp kết quả, 16h00 ngày 26/11/2024 báo cáo BGH

kết quả dự thi các lớp.

- Tổng kết cuộc thi và đánh giá phong trào tham gia của các lớp. Các lớp

có học sinh đạt giải (cấp tỉnh và cấp quốc gia), xem xét cộng điểm thi đua theo

chất lượng giải và số lượt học sinh đạt giải.

3. Các tổ chuyên môn

- Triển khai kế hoạch đến CBGV tổ mình và yêu cầu tham gia cuộc thi

nghiêm túc, có chất lượng.

- BGH giao nhiệm vụ mỗi tổ chuyên môn phấn đấu có 01 bài dự thi chất

lượng để tham dự thi cấp tỉnh.

- Bài làm của cán bộ giáo viên nộp bài trực tiếp về đ/c Toàn trong ngày

26/11/2024 để tổng hợp nộp về BTC Cấp tỉnh theo qui định.

V. Kinh phí

Nguồn kinh phí thi cấp trường thực hiện theo các qui định tài chính hiện

hành. Nguồn kinh phí đi nhận giải quốc gia do Công ty Honda Việt Nam tài trợ

4

bao gồm: Kinh phí lưu trú, đi lại, ăn cho giáo viên, học sinh đạt giải tham dự Lễ

tổng kết, trao giải.

Trên đây là kế hoạch tham gia cuộc thi An toàn giao thông cho nụ cười

ngày mai của trường THPT Hiệp Hòa số 4, BGH yêu cầu các tổ chuyên môn,

Đoàn thanh niên, GVCN lớp và các lớp học sinh nghiêm túc tham gia cuộc thi.

Trong quá trình tham gia thi, để biết thêm chi tiết, liên hệ trực tiếp ông Nguyễn

Văn Ngọc BT Đoàn TN để được giải đáp thêm./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (báo cáo);

- Các tổ CM, CĐ, ĐTN (t/h);

- Lưu: VT.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đức Toàn